五办文„2014‟57号

五里堡街道办事处
关于印发《2014 年秋季计划生育生殖健康进

家庭优质服务活动实施方案》的通知

各社区、公共单位：

    现将《2014年秋季计划生育生殖健康进家庭优质服务活

动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                                                  2014年9月9日

五里堡街道办事处

2014 年秋季计划生育生殖健康进家庭

优质服务活动实施方案

为进一步加强人口和计划生育优质服务工作，稳定低生

育水平，提高出生人口素质和育龄群众生殖健康水平，根据

市、区 2014 年秋季计划生育生殖健康进家庭优质服务活动

方案要求，结合我辖区实际，经研究，决定在全辖区迅速开

展以澄清已婚育龄妇女底数、完善生殖健康检查机制、落实

避孕节育全程优质服务、强化流动人口计划生育管理和服务

为重点的秋季计划生育生殖健康进家庭优质服务活动，具体

方案如下：

一、时间安排

活动从 2014 年 8 月 25 日开始至 10 月 15 日结束，但

时间服从任务。

二、主要任务

（一）大力开展生殖健康知识宣传普及工作，提高育龄

群众的自我保健意识和能力。

（二）进一步澄清已婚育龄妇女底数，提高已婚育龄妇

女管理率。

（三）进一步完善健康检查和健康访视相结合的康检工

作机制，提高康检和访视质量。

（四）开展好避孕节育全程优质服务，提高已婚育龄妇

女避孕措施落实率。

（五）开展常见妇女病普查、普治和免费出生缺陷一级

干预服务，提高群众生殖健康水平。

（六）加大流动人口管理力度，提升流动人口服务管理

水平。

（七）加大对违法生育对象的专项治理力度。

 （八）扎实做好出生人口性别比综合治理工作。

    三、工作措施

（一）大力开展计划生育、优生优育、生殖健康、家庭

保健知识宣传教育，提高育龄群众的自我保健意识和能力

各单位、社区要开展多种形式的计划生育宣传教育活

动。通过悬挂计划生育宣传横幅、宣传标语、发放宣传品、

设立咨询台，组织文艺汇演等形式，大力开展计划生育、优

生优育、生殖健康的宣传教育服务活动。利用 9月份群众康

检的时机，组织群众需求问卷调查，开展国策宣传、避孕节

育、生殖健康服务、信息咨询等为一体的宣传咨询服务活动。

（二）加大对“两漏”清查力度，进一步澄清辖区已婚

育龄妇女和四术对象底数

1、依托计划生育信息采集网络和育龄妇女信息管理系

统，利用健康访视和康检时机，认真排查育龄人群数量，澄

清已婚育龄妇女底数。

2、充分发挥部门联动作用，协调公安、民政、卫生、

教育等部门，进行信息交换和数据比对，切实解决已婚育龄

妇女漏档、漏管、漏检问题，做到已婚育龄妇女底数清；对

查出的漏档、漏管对象要分门别类，建档立卡，及时纳入管

理。

3、加强重点人群管理，把 2013年以来生育对象、今年

春季以来未参加康检对象、近期流出未办证和未按时寄回康

检证明的流出已婚育龄妇女作为重点人群逐一排查进行补

检。

（三）认真组织 9 月份健康检查，落实康检“四术一体

化”

1、进一步完善康检档案。一是康检前从 MIS 信息库中

打印出跟踪社区康检对象名单，核对后进行康检。

2、各社区要组织好 9 月份下岗、无业、在职及流动人

口中已婚育龄妇女到办事处参加健康检查，认真落实康检工

作制度，并规范保存各类档案。

3、营造良好的康检服务氛围。康检服务要到社区，特

殊对象服务要到户、到人。康检室环境温馨、卫生，设立咨

询、便民服务台、茶水供应站等服务设施，为育龄群众提供

人性化优质服务。

（四）开展避孕节育全程优质服务，提高避孕措施落实

率

注重“知情选择”。开展以“知情选择”为重点的避孕

节育全程优质服务，引导育龄群众选择以长效避孕措施为主

的安全、有效、适宜的避孕方法。

（五）开展生殖健康、家庭保健系列化服务，进一步提

升优质服务水平

各社区要结合实际，努力创造条件，面向全人群，围绕

生命全过程，提供计划生育、优生优育、生殖健康和家庭保

健等全方位服务。大力宣传计生惠民政策、免费孕前优生健

康检查项目及服务流程、避孕节育、生殖保健等相关知识，

开展常见妇科病普查普治服务、男性生殖健康教育。人口早

期教育及家庭保健服务。

（六）切实加强对流动人口的服务与管理

1、对于我辖区流出的已婚育龄妇女，外出前要落实好

“六个一”（即：流出前进行康检一次、落实一项避孕措施、

签订一份计划生育合同、留下一个联系电话、指定一个联系

人、按时寄回合格康检证明）；对近期流出未办证的，要逐

一排查，督促其及时办理相关证明。

2、对流入到我辖区的育龄人员，开展专项清理清查活

动。要组织专人对辖区所有楼院的房屋出租户、沿街门店、

市场及新建小区的流入人口进行拉网式的排查摸底登记，切

实做好流动已婚育龄人员的生殖健康服务，及时落实避孕节

育措施，做到与常住人口同宣传、同管理、同服务。

（七）加大对违法生育现象综合治理力度

加强依法行政，继续开展社会抚养费征收管理专项治理

活动。深入开展以党员、干部、职工为主的城镇居民、流动

人口违法生育清理清查活动。对违法生育第二个及以上子女

的，依法征收社会抚养费，并依法依纪给予党政纪处分。

（八）以秋季优质服务活动为契机，扎实做好出生人口

性别比治理工作

    1、以国家、省、市集中整治“两非”专项行动为重点，

进一步细化各项管理工作规范，实现经常化、制度化、规范

化的三化管理目标，使辖区的性别比治理工作再上新台阶。

2、协同公安、卫生、计生、药监等部门开展联合执法

活动，进一步清查辖区内黑 B超、黑诊所，加大“两非”案

件的清查和处罚力度。

    3、各社区要全面落实孕情跟踪随访制度，对持二孩生

育证对象实行服务责任制，及时签订服务责任书，孕情全程

跟踪服务率达到 100%、凭证引产率要达到 100%、出生实名

制登记管理率 100%。严格落实清理清查制度，拓宽有奖举报

渠道，及时发现线索并上报，继续开展创无“两黑”乡镇办

活动。

四、奖惩措施

1、办事处实行领导班子成员及科室分包社区制度，计

生办结合督察室，对活动开展情况进行全程跟踪和督导，重

点对清理清查情况、康检制度落实情况、便民惠民优质服务

情况进行督查，并每 10天通报一次活动开展情况。

2、对于工作认真、行动迅速、措施得力的社区，给予

通报表扬，对于行动迟缓、措施不力、问题较多的社区给予

通报批评。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各社区、单位要统一思想、提高认

识，认真制定活动方案，切实把秋季服务活动作为近期的中心

工作，迅速掀起活动高潮。要采取强有力的措施，切实抓好清

理清查、澄清底数、做好 9月份康检、四术落实等关键环节，

确保活动取得实效。

（二）建立和落实各种责任制及奖惩制度。要实行领导

责任制和责任追究制度，层层签订责任书，对重点人要责任

到人，强化奖惩兑现和责任追究，办事处将秋季生殖健康进

家庭活动情况记入年终对各社区、单位的考核成绩。

（三）优质服务活动期间，各社区要按时上报“两漏”

排查情况。即:每月的 5日、15 日、25日将清理清查情况上

报计生办，省、市、区人口计生委将采取适当形式，了解各

单位工作开展情况，评价活动成效，引导活动均衡、健康发

展，各社区、单位务必要抓好工作落实。

（四）优质服务活动结束后，各社区、单位要写出专题

总结上报办事处计生办。

。

主题词：计划生育  秋季生殖健康进家庭 活动方案  通知

五里堡街道办事处办公室             2014 年 9月 9 日印发

                                     （共打印 6 份 ）